suum omnes enim qui acceperunt gla-
 dium gladio peribunt. In pu-
 tas quia non possum rogare pa-
 trem meum et exhaerebit in modo
 plus quam duodecim legiones ange-
 lorum. Cuius ergo implebuntur
 scripture, quia sic oportet fieri.
 In illa hora dixit turbis. Tamquam
 ad latronem epistis cum gladibus
 et fustibus comprehendere me coti-
 die apud uos sedebam docens
 in templo et non me tenuistis.
 Hoc autem totum factum est ut imple-
 rentur scripture prophetarum. Tunc
 discipuli omnes relicto eo fugerunt.
 Et illi tenentes Iesum dixerunt ad
 capharnam principem sacerdotum
 ubi scribe et seniores conuenerunt.
 Petrus autem sequebatur eum a lon-
 ge, usque in atrium principis sacer-
 dotum. Et egressus intro sedebat
 cum ministris ut uideret finem. Pri-
 cepe autem sacerdotum et omne cona-
 lium querebant falsum testimonium
 contra Iesum ut eum morti trade-
 rent. Et non inuenerunt; cum
 multi falsi testes accessissent. No-
 uissime autem uenerunt duo falsi
 testes et dixerunt. Hic dixit posse
 destruere templum dei et post tri-
 dui reedificare illud. Et surgens
 princeps sacerdotum et ait illi. Ad-
 uro te per deum uiuum ut dicas nos-
 si tu es Christus filius dei uiui. Dic
 illi Ies. Tu dixisti; Petrus tamen
 dico uobis. Ammodo iudicabitur fi-
 lium hominis sedentem a dextris vir-
 tutis dei et uenietem in nubibus
 celi. Tunc princeps sacerdotum scdit
 uestimenta sua dicens. Blasphemia
 maue. Quid adhuc egemus testi-
 bus. Ecce nunc audisti blasphemiam.
 Quid uobis uidetur. At
 illi respondentes dixerunt. Reus est
 mortis. Tunc opproperunt in facie
 eius et colaphis eum ceciderunt.
 Illi autem in faciem palmas ei de-

derunt dicentes. Prophetiza nobis
 xpe. Quid est qui te percussit.
 Petrus uero sedebat foris in atrio.
 et accessit ad eum una ancilla
 dicens. Et tu cum Iesu nazareno
 cras. At ille negauit coram omnibus
 dicens. Nescio quid dicas. Exeun-
 te autem illo ianuam uidit eum
 alia ancilla et ait hinc qui erant
 ibi. Et hic erat cum Iesu nazareno.
 Et iterum iurauit cum iuramento
 quia non nouisset hominem. Et post
 pusillum accesserunt qui stabant
 et dixerunt petro. Vere tu ex illis
 es. Nam et loquela tua manife-
 stum te facit. Tunc cepit detestari
 et iurare quia non nouisset ho-
 minem. Et continuo gallus cantauit;
 Et recordatus est petrus uer-
 bi Iesu quod dixerat. priusquam gal-
 lus cantet, ter me negabis. Et
 egressus foras fleuit amare. Cap.
 Vne autem facta con-
 silium inuenit omnes principes
 sacerdotum et seniores populi
 aduersus Iesum ut eum morti tra-
 derent. Et conuenerunt adduxerunt eum
 et tradiderunt pontio pilato presidi.
 Tunc uidens iudas qui tradidit
 eum; quod dampnatus esset prima
 durtus, retulit triginta argenti-
 cos principibus sacerdotum et seni-
 oribus dicens. Petraui. tradens
 sanguine iusti. At illi dixerunt
 Quid ad nos. Tu uideris. Et pro-
 iectis argenteis in templo recessit
 et abiens laqueo se suspendit. Pri-
 cepe autem sacerdotum accipiens ar-
 gentis dixerunt. Non licet eos
 mutare in cordanam quae prius
 sanguinis est. Consiliu autem inuenit
 emerunt ex illis agrum figuli,
 in sepulchram peregrinorum prop-
 ter hoc uocatus est ager ille ling-
 ua caro. Et hoc idem ager hoc est ager
 sanguinis usque in hodiernum diem.
 Tunc impleti sunt quod dicitur per-

+ Nil uides ad ea que isti aduer-
 sum te testificantur. Iho autem
 tacebat. Et princeps sacerdotum ait
 illi.

Jheremiam prophetam dicitur
Et acceperunt triginta argen-
tos pretii proprii quem appe-
tauerunt a filijs isrl. et dederunt
eos in agrum figuli. sicut con-
stituit michi dñs. Ihs autē stetit
ante presidem. Et interrogauit
eum preses dicens. Tu es rex iu-
deorū. dicit ei ih̄s. Tu dicitis. Et
cum accusaretur a principibus
sacerdotum et senioribus. nichil
respondit. Tunc dicit illi pylatus
Non audis. quia aduersum te
dicitur testimonium. Et non rēdit
ei ad ullū uerbum. ita ut mira-
retur preses uehementer. Per
diem autē solempne consueuerat
preses dimittere populo unum
uictum quem uoluissent ha-
berat autē tunc unū uictū in
signem qui dicebatur barrabas
Congregatis ergo illis dixit py-
latus. Quem uultis dimittere uobis
barrabam an ih̄m qui dicit xps
Sacerbat em q̄ per inuidia tradi-
dissent eum. Sedente autē illo pro-
tribunali. misit ad eum uxor
eius dicens. Nichil tibi et iusto
illi. Multa em passa sum hodie
per usum propter eum. Principes
autē sacerdotes et om̄s seniores
persuasere populis ut pete-
rent barrabam ih̄m uero perde-
rent. Respondens autē pylatus ait
illis. Quem uultis uobis de duobus
dimitti. At illi dixerunt barrabam.
Dicit eis pylatus. Quid ergo faci-
am de ih̄u qui dicit xps. Dicunt dñs
Cruccifigatur. Ait illis preses. Quid
igitur mali fecit. At illi clamabant
magis dicens. Cruccifigatur. Videns
autē pylatus quia nichil proficeret
sed magis tumultus fieret. Accip-
ta aqua lauit manus suas corā
populo dicens. Innocens ego sum
a sanguine iusti huius uos uide-
ritis. Et respondens uniuersus plus
dixit. Sanguis eius super nos

et super filios meos. Tunc dimisit
illis barrabam ih̄m uero flagel-
latum tradidit eis. ut crucifige-
retur. Tunc milites presidis su-
sapientes ih̄m in pretorio con-
gregauerunt ad eum uniuersa
cohorte et exuentes eum cla-
mādem cotinēam intruderunt
ei. et pleatentes coronam de spi-
nis posuerunt super caput eius
et harundine in dextera eius
et genu flexo ante eum illude-
bant dicens. Aue rex iudeorū
Et exuentes in eum acceperunt
harundine et percutiebant caput
eius. Et postea illuserunt ei. exue-
runt eum clamāde et induerunt
eum uestimētis eius. et dixerunt
illū ut crucifigerent. Exiit
autē inueniunt hominem dicens
uenientem obuiam sibi nomine
symone hunc angaria uocant
ut tolleret crucem eius. Et uene-
runt in locum qui dicit golgatha.
quod est caluarie locus. Et dederunt
ei uinum bibere cum felle mixtum.
Et cum gustasset noluit bibere.
Postea autē crucifixerunt eum diuisi-
serunt sibi uestimenta eius for-
tem metentes. Et adimpletū
quod dñm est per prophetam dicit
cem. Diuiserunt sibi uestimēta
mea et super uestem meam mi-
serunt sortem. Et sedentes seua-
bant eum. Et imposuerunt super
caput eius clamā ipius scriptam
Hic est ih̄esus nazarenus rex iu-
deorū. Tunc crucifixi sunt cum eo
duo latrones. unus a dextera et
unus a sinistra. Pretercuntes
autē blasphemabant eum morie-
tes capita sua et dicens. Vach
qui destruit templū dei et mor-
duo illud reedificat. Salua te
metipsum si filius dei es descende
de cruce. Sile et principes sacerdo-
tum illudentes eum scribis et se-
nioribus dicebant. Alios saluab-
sciat se ipsum non potest saluum facere.

In rex isrl est descendat nuc de cruce,
 et credimus ei. Confidit in deo
 liberet eum nunc si vult; dixit
 em quia filius dei sum. **I**psam
 aut et latrones qui cruci fixi erat
 cum eo. impropetabant ei. **A** sexta
 aut hora tenebre facte sunt sup
 um uersam terram usq; in horaz
 nonam. **E**t circa horam nona
 clamauit ihs uoce magna dicens
 hely hely lamafabatham. **H**oc
 deus meus deus meus. **U**t quid
 dereliquisti me. **Q**uidam aut de
 circumstantibus dicebant. helyam
 uocat iste; **E**t continuus currens
 unius cocis. acceptam spongia
 impleuit aceto. et imposuit ha
 rundini et dabat ei bibere. **C**ete
 ri dicebant **S**ine uideamus si ve
 niat helyas liberans eum. **I**hs
 aut iterum uoce magna clamas
 emsit spm **E**t ecce uelum templi
 fissum est in duas partes. a sumo
 usq; deorsum; **E**t terra mota est
 et petre fesse sunt. et monumeta
 aperta sunt. et multa corpora
 scbz qui dormierant surrexerunt
Et exiuerunt de monumetis post
 resurrectione eius. uenerunt in
 sciam ciuitate et aparuerunt milif
Centurio aut et qui cum eo erat
 custodientes ihm. uiso terre mo
 tu. et hno que fiebant timuerunt
 ualde dicentes. **V**ere filius dei
 erat iste. **E**rant aut ibi milices
 milie a longe. que secute erant
 ihm a galilea instrantes ei;
Inter quas erat maria magda
 lena. et maria iacobi et ioseph mat.
 et mater filioz zebedei. **C**um sero
 aut spm cet uenit quidam homo
 dices ab arimathia noie ioseph
 qui et ipse discipulus erat ihesu.
 hic accessit ad pylatum et petijt
 corpus ihu. **T**unc pilatus iussit
 reddi corpus. **E**t accepto corpore
 ioseph inuoluit illud in sindone
 munda et posuit illud in monu
 mento suo noua. quod exaderat

in petra. et aduoluit saxu mag
 num ad hostium monumenti
 et abnt. **E**rat aut ibi maria mag
 dalena et altera maria seden
 tes contra sepulchrum. **A**lectra
 aut die que est post parasceuen
 conuenerant principes sacerdotu
 et pharisei ad pilatum dicentes
Dne **R**ecordati sumus quia seduc
 tor ille dixit ad huc uiuens post
 tres dies resurgam; **I**ube ergo
 custodiri sepulchrum. usq; in die
 tertiu ne forte ueniat discipuli
 eius et fuentur eum et dicant
 plebi surrexit a mortuis. **E**t ecce
 nouissims error peior priore. **A**it
 illis pylatus. **H**abetis custodiam
Ne custodite sicut fati. **I**lli aut
 abeuntes munierunt sepulchru
Signantcs lapide cum custodibz;
Uespere aut sabbati. **U**espere
 que lucebat in prima sabba
 ti. uenit maria magdale
 na et altera maria uidere sepul
 chrum. **E**t ecce terre motus factus
 est magnus. **A**ngelus aut dm
 descendit de celo. et accedens re
 uoluit lapidem et sedebat sup eu
Erat aut aspectus eius sicut ful
 gur. et uestimeta eius sicut nix
Tremore aut eius exterrita st
 custodes et facti sunt uelut mar
 tu. **E**ndens aut angelus dixit
 milicibus. **N**olite timere. **E**do em
 quod ihm qui crucifixus e hinc
 non est hic. **S**urrexit em sicut
 dixit uob. **V**enite et uidete locu
 ubi positus erat dñs **E**t cito euntes
 dicate discipulis eius. quia sur
 rexit. **E**t ecce precedet uos in ga
 lycam. **I**bi eum uidebitis. ecce p
 dixi uob; **E**t exierunt cito de mo
 numeto cum timore et gaudio
 magno. currentes nuntiare di
 scipulis eius; **E**t ecce ihs orturrexit
 illis dicens. **A**uete. **I**lle aut acces
 serunt et tenuerunt pedes eius
 et adorauerunt eum **T**unc ihs
 letutus est dicens. **N**olite timere

Itē nuntiate fratribus meis. ut eant
in galileam. ibi me uidebunt.
Que cum abissent. ecce quidam
de custodibus. uenerunt in ciui-
tatem. et nuntiauerunt principibus
sacerdotum omnia que facta fuerant.
Et congregati cum senioribus.
consilio accepto pecunia copio-
sam dederunt militibus dicen-
tes. Dicite quia discipuli eius
nocte uenerant. et furati sunt
eum nobis dormientibus. Et si hoc
auditum fuerit a prefide nos
suadebimus ei. et securos uos
faciemus. At illi accepta pecu-
nia fecerunt sicut erant docti.
Et di uulgatum uerbum istud apud
iudeos usque in hodiernum diem.
¶ Unde etiam apostoli abiierunt in galileam
in montem ubi constituit illis
ihesus. et uidentes eum adorauerunt.
Quidam autē dubitauerunt.
Et accedens ihesus locutus est eis
dicens. Data est in diebus preteritis in
celo et in terra. Euntes ergo do-
cite omnes gentes. baptizantes
eos in nomine patris et filii. et
spiritus sancti. docentes eos serua-
re omnia quecumque mandaui uo-
bis. Et ecce ego uobiscum sum
omnibus diebus. usque ad consumma-
tionem seculi. Amen. Amen. Amen.

Prologus in Marcum.

Marcus euangelista dei
electus. et petri in bap-
tismate filius atque in
sermone diuino discipulus
sacerdotum in israhel agens se-
cundum carnem leuita. conuersus
ad fidem christi. euangelium in italia
scripsit in eo quid et christi suo
deberet et christo. Nam in christi prin-
cipii in uoce prophetice exclama-

tionis instituens ordinem leuitice
elcomis ostendit. ut predicans
predestinatam iohannem filium
zacharie in uoce angeli annun-
tiantis emissum. Non solum uer-
bum caro factum. sed et corpus domini
in omnia per uerbum diuine uocis
animatum in inicio euangelice
predicationis ostenderet ut qui
hoc legerent scirent. cui ritum
carnis in domino et ihesu aduemen-
tis habitaculum caro deseret ag-
noscere. atque in se uerbum uocis
quod in consonantibus perdidit
erat. suerit. Demum cum per-
fecti euangelii opus intrasset
ab ipse domini inchoans. predicare
non laborauit uarietate carnis
qua in personis uiderat. Sed
potius exponens exponem dei
icemum nisi temptatione domini
boli congregationem bestiatum
et mysterium protulit angelorum.
ut instituens nos ad intelligendum
singula in breui compingens.
nec autem se rei demerit et
perficiendo operis plenitudinem
non negaret. Demum amputasse
sibi post fidem pollicem dei. ut sa-
cerdono reprobus haberetur. Et
in consentiens fidei predestinata
potuit electio ut nec sic in opere
uerbi perderet quod prius meruerat
in genere. Nam et alexandrie quod
fuit cuius per singula opus scire
et euangelii in se dicta disponere
et disciplinam legis in se agnoscere
et diuicia in carne domini in intelligere
naturam que in nos christi oportet
requiri. Dehinc inquisita uo-
lumus agnoscere habentes merce-
dem exhortationis. quoniam qui plan-
tat et rigat unus sunt. qui autem
in incrementum dat deus est.

Capitulum primum.

Incipit euangelium ihu xpi. **I**hū filij dauid sicut scriptum ē in ysaia propheta. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit uiam tuam ante te. Vox clamantis in deserto parate uiam dñi: rectas facite semitas eius, sicut iohes in deserto baptizans et predicans baptismum pnie in remissionem peccatorum. Et egrediebatur ad illum dis iudae regio et ierosolomite uniuersi et baptizabantur ab illo in iordane flumine confuentes pna sua. Et erat iohannes uestitus pilis camelorum et zona pelluca circa lumbos eius, et locustas et mel siluestre edebat, et predicabat dicens: Venite fortior me post me cuius non sum dignus primores soluere corruam in caltriamen torum eius. Ego baptizauo uos aqua, ille uero baptizabit uos spū sancto. Et factum est in diebus illis, uenit ihū a nazareth galilee, et baptizatus est a iohanne in iordane. Et statim ascendens de aqua uidit apertos celos et spm tamq̄ columbam descendentem et manentem in ipso. Et uox facta est de celis. Tu es filius meus dilectus mihi in complacitu. Et statim spūs expulit eum in desertum. Et erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et temptabatur a sathana. Erat q̄ cum bestis, et angeli ministrabant ei. Postq̄ aut traditus est ihū. Venit ihū in galileam predicans euā regni dei et dicens: Quia impletum est tempus et appropinquabit regnum dei. Penitentem et accite euangelio. Et p̄teriens secus mare galilee uidit symonem et andream fratrem eius mittentes retia in mare. Erant enim piscatores. Et dixit eis ihū. Venite post me et faciam uos

piscatores hominum. Et protinus relictis retibus secuti sunt dñm. Et progressus inde pusillum uidit iacobum zebedei et iohannem fratrem eius, et ipos in nauis componentes retia et statim uocauit eos. Selecto patre suo zebedeo in nauis cum mercenariis secuti sunt eum. Et ingrediantur capharnaum. Et statim sabbatis ingressus in synagoga docebat eos. Et stupebant super doctrina eius. Erat enim docens eos q̄ p̄tatem habens, et non sicut scribe. Et erat in synagoga corpus in spū immundo. Et exclamans dicens. Quid nobis et tibi ihū nazarenne, uenisti perdere nos? Et dicit quia sius sanctus dei. Et tōm natus est ei ihū dicens. Obmutescite et exi de hōie. Et disperpens eum spūs immundus, et exclamans uoce magna exiit a deo. Et admirati sunt oēs ita ut congregerent inter dicens. Quid nā est hoc? Quae nam doctrina haec noua, quia in p̄tate et spiritibus immundis imperat, et obediunt ei? Et processit rumor eius statim in oem terram galilee. Et protinus egredientes uenerunt de synagoga in domū symonis et andree cum iacobo et iohanne. Retum habebat aut socius symonis febricitans, et statim de illa dixit ei. Et accedens eleua uultum eius et apprensus manu eius, et continuo dimisit eam febris et ministrabat eis. Respice aut factu cum ortu solis. Afferebant ad eum oēs male habentes et demonia habentes. Et erat dñs ciuitas congregata ad ianua, et curauit multos qui uocabantur uariis doctoribus, et demonia multa curabat. Et non simebat ea loqui quia faciebant eum. Et diluculo ualde surgens egressus abiit in desertum locum, ibiq̄ orabat. Et persecutus est eum symon et qui tū illo.

erant; Et cum inuenissent eu
dixerunt ei quia omnes querunt
te. Et ait illis. Eamus in propi-
mos uicos, et ciuitates ut et ibi
predicem. Ad hoc enim ueni. Et erat
predicans in synagoga eorum et
in ciuitate et in domo ceniens
Et uenit ad eum leprosus depre-
cans eum, et genua flexa dixit
Si uis potes me mudare. Iesus
autem misertus eius extendit ma-
num suam, et tangens eum ait
illi. uolo mudare. Et cum hoc
dixisset, statim discessit ab eo le-
pra et mudatus est. Et commi-
natus est eis. Statimque eicit illis
Et dixit ei. uade nunc dixeris, si
uade ostende te principi sacerdotum
et offer pro emundatione tua quod
precepit moyses in testimonio illis
At ille egressus cepit predicare et
diffamare sermonem ita ut iam
non posset manifeste in ciuitate
interire, sed foris in desertis lo-
cus esse. Et conueniebant ad eum
undique. *Capitulum. 11.*

A uerum intrauit caph-
arnaum post dies octo,
et auditum est quod in domo
eius et conuenirent multi ita ut non
caperet eos domus, neque ad in-
tram, et loquebatur eis uerbum
Et uenerunt ad eum ferentes
paralitum qui a quatuor por-
tabatur. Et cum non possent eu
offerre illi pro turba, hincauerunt
tectum ubi erat et patefacientes
sumserunt grabatum in quo
paraliticus iacebat; Cum uidi-
set autem ihesus fidem illorum dixit pa-
ralitico, fili dimittuntur et porta
Et erant autem illic de stabulis quidam
sedentes et cogitantes in cordibus
suis. Quid hic sic loquitur blas-
phemas, Quis potest dimittere
porta nisi solus deus; Quo statim
cogitatio ihesu spiritum suo quia sic cogi-

tauerunt intra se. dicit illis. Ad
ista cogitatis in cordibus uestris
Quid est factum licet dicere para-
litico dimittuntur tibi porta, aut
dicere, tolle grabatum tuum et am-
bula. Et ait spiritus quia filius
hominis in terra habet potestatem dimi-
tendi porta. Ait paralitico. Tolle
grabatum tuum et tolle grabatum tuum
et uade in domum tuam. Et sta-
tim ille surrexit et sublato
grabato abiit coram omnibus ita ut
admirarentur omnes, et honori-
ficarent deum dicentes, quod nunquam
sic uidimus. Et egressus est rur-
sus ad mare, ubi turba ueni-
ebat ad eum et docebat eos. Et
cum preteriret uidit leui alphe-
i sedente ad thesauronem. Et ait illi.
Sequere me. Et surgens secutus
est eum; Et factum est cum accum-
beret in domo illius, multi pub-
licani et pharisei et discipuli eius
sedebant cum ihesu et discipulis eius
Erant enim multi qui sequebantur
eum. Et scribe et pharisei uiden-
tes quia manducaret cum pub-
licanis et phariseis dicebant di-
scipulis eius. Quare cum pub-
licanis et phariseis manducaret
et bibit magis uerum. hoc audientes
ihesus ait illis. Non necesse habet
sani medico, sed qui male habent
Non enim ueni uocare iustos sed
peccatores. Et erant discipuli iohannis
et pharisaeorum ieiunantes et ueniunt
et dicunt illis; Quare discipuli
iohannis et pharisaeorum ieiunant
tui autem non ieiunant. Et ait illi
ihesus. Numquam potest filius nuptiarum
quoniam dominus cum illis est sponsus
ieiunare. Quando tempore habent
secum sponsum non potest ieiunare;
Rement autem dies cum
auferetur ab eis sponsus et tunc
ieiunabunt in illis diebus. Nemo
assumentu panis rudis, assue-

uestimento uestri,

vestimento ueteri. Alioquin aufert
 supplementu nouum a ueteri
 et maior scissura fit. Et nemo
 mittit uinu nouu in utres ue
 teres; alioquin distumpit uinu
 utres et uinu effunditur. et u
 tres peribunt. Sed uinu nouu
 in utres nouos mitti debet. Et
 sim est utru cum sabbatis am
 bularet per sata discipuli repe
 runt progredi et uellere spicas
 Pharisei aut dicebant ei. Ecce
 quid faciunt discipuli tui sab
 batis. quod non licet. At illis
 Numq legistis quid fecerit da
 uid qm in uittitate huius et esu
 rit ipse et qui cum eo erant;
 quo introiit in domu dei sub
 abiachar pncipj sacerdotum.
 et panes propositionis mandu
 cauit quos non licet comedere
 nisi sacerdotibus. et dedit eis
 qui cum eo erant. Et dicebat
 eis Sabbatum prope hoies sim
 est. et non propter sabbatu ho
 ias. **E**t dicitur qd est filius hois ena sab
 bati. **E**t introiit. **iiij.** **S**abati
 uicium in synagoga. Et
 erat ibi homo manuum
 habens aridam. et obseruabat
 cum si sabbatis curaret ut ac
 cusarent illum. Et ait hois ha
 beris manu aridam. Surge
 in medium et dic eis. licet sab
 batis bn facere an male. an
 salua facere an perdere. At illi
 tacebant. Et excuspiciens eos
 in ira concitatus sup caritate
 cordis eoz. dixit hois. Extende
 manu tuam. Et extendit. Et
 restituta est manus illi. Exeu
 tes aut pharisei statim cum he
 rodiamis consiliu faciebant ad
 uersus eum. quo eum pderent.
 Quis aut cum discipulis suis
 perrexit ad mare. Et multa tur
 ba a galylea et iudea secuta est

cum et ab ierosolimis et ab ydu
 mea et de transiordane et qui
 circa tyrum et sydonem multitu
 do magna audientes que facie
 bat uenerunt ad eum. Et dixit
 discipulis suis ut nauicula sibi
 descenderet propter turbam ne co
 primereent eum. Multos em sa
 nabat. ita ut uenerent in eum
 ut illum tangerent. Et quot
 aut habebant plagas et spūs
 imundos cum illum uidebant
 procedebant ei et clamabant di
 centes. Tu es filius dei. Et uel
 uolenter conuiciabatur eis ne
 manifestarent eum. Et ascendens
 in montem uocauit ad se quos
 uoluit ipse. et uenerunt ad eum
 et fecit ut cum illo cent duodecim
 et ut mitteret eos predicare. Et
 dedit illis potatem curare infirmi
 tates. et eiciendi demonia. Et po
 suit symoni nome petrus. et ia
 cobum zebedei et iohanne frater
 iacobj et imposuit eis nomia boan
 erges. quod est filij comercij. Et
 andream et philippum et bartho
 lomeu et mattheum et thomaz
 et iacobum alpheij. et thateum
 et symone chananen et iudam
 scarioth qui tradidit eu. Et uen
 unt ad domu. et conuocant uerū
 turba. ita ut non possent paruo
 manducare. Et cum audissent
 sui exierunt tenere eu. dicebant
 em qm in furorem uersus est.
 Et scribe qui ab iherosolimis descende
 rant dicebant. qm beelzebub h
 et quia in pncipe demomorum
 ciat demonia. Et conuocatis eis
 in parabolis dicebat eis. Quis
 pot sathanas sathanam eicere.
 Et si regnu in se diuidatur. no
 pot stare regnum illud. Et si do
 mus super semetipam dispartat.
 non poterit domus illa stare. Et
 si sathanas confurrexit in semet
 ipm. dispersit est et no poterit.

stare. sed finem h̄t. Nemo p̄t uasa
foras ingressus in domū drapeze
nisi prius foras alliget et tunc
domū eius drapezet. Amen dico uo-
bis qm̄ oīa dīmittuntur filij homi-
nū p̄ta et blasphemie quibz blasphemā
emaucēt. Qui autē blasphemā
uerit in sp̄m s̄m. non h̄t remissi-
onem p̄torz sed reus erit ceteram
delicti. qm̄ dicebant sp̄m immū-
dum habet. Et uenerunt mater
eius et fr̄es. et foras stantes mise-
runt ad eum uocantes eum. et
sedebat circa eum turba. Et dicit
ei. Ecce mater tua et fr̄es tui fo-
ras q̄runt te. Et r̄s dēns ait eis.
Quae est mater mea et qui sunt
fr̄es mei? Et circūspiciens eos qui
morsu tui eius sedebant ait. Ecce
mater mea et fr̄es mei. Qui
em̄ fecerit uoluntatem dei. h̄c
fr̄ater meus et soror mea et ma-
ter eius. iii.

Sicutum cepit ihs docere
ad mare. et congregata
est ad eum turba multa.
ita ut in nauim ascendens sede-
ret in maxi et dis turba circa
mare super terram erat. et do-
cebat eos in parabolis multa et
dicebat illis in doctrina sua. Au-
dite. Ecce q̄rit seminari. ad se-
minandum. et dū seminat. ali-
ud cecidit serus uiam. et uenerit
uolucres et comederunt illud. Aliud
uero cecidit super petrosa ubi nō
habuit terram multa et statim
exortu est qm̄ non habebat alti-
tudine terre. et qm̄ exortus ē sol
exsternauit. et eo quod nō habe-
bat radice exaruit. Et aliud ce-
cidit inter sp̄mas et ascendit
sp̄me et suffocauerunt illud.
et fructum non dedit. Et aliud ce-
cidit in terram bonam. et dedit
fructum et affererat unū xxx.
et unū xl. Et dicebat. Qui

h̄c aures audiendi audiat. Et
cum cēt singularis interrogā-
uerunt eum h̄c qui cum coe-
ant duodecim. parabolam et
dicebat eis. Uobis datum ē nosse
mysterium regni dei. illis autē qui
foras sunt sunt oīa in parado-
lis. ut uidentes uideant et audi-
entes audiant. et non intelligant
ne qm̄ conuertantur et dimitta-
tur eis p̄ta. et ait illis. Nōne
parabolam hant. Et quō om̄s
parabolas cognoscitis. Qui se-
minat uerbum seminat. qm̄
aut sunt qui circa uia ubi sem-
natur uerbu. et cum audierit
confestim uenit satanas. et
aufert uerbu quod seminatum
est. in cordibus eorū. Et h̄c sunt
sili qui supra petrosa seminat
Qui cum audierint uerbu sta-
tim cum gaudio suscipiunt illud.
et non habent radicem in se sed
exales sunt. Deinde erit tribu-
lacione et persecucioe propter
uerbum confestim scandalizan-
tur. Et alij sunt qui in sp̄me se-
minantur. h̄c sunt qui uerbu
audiunt et exumpne seculi et
deceptio diuina et circa reli-
qua concupie mercedes sus-
forant uerbum. et sine fructu
efficitur. Et h̄c sunt qui super
terram bonam seminati sunt
qui audiunt uerbu et suscipiunt
et fructificant unū xxx. et unū
xl. et dicebat il-
lis. Numq̄ nemo uenit luce na ut
sub modis ponatur. aut sub loco
nomine ut super candelabrum
ponatur. Non est em̄ aliquid
absconditum quod non man-
festetur. nec s̄m est occultum quod
in palam non uenit. Si quis
h̄c aures audiendi audiat. Et
dicebat illis. Videte quid audia-
tis. In qua mensura mensi fue-
ritis remetetur uobis et adiect.

uobis. Qui enim habet dabitur ei,
 et qui non habet, et quod habet auferetur
 ab eo. Et dicebat. Sic est regnum dei.
 Sicut admodum si iacet homo semen in
 terra, et dormiat et exurgat nocte et die et
 semen germinet et crescat, dum nesciat
 ille. Vltro enim fructificat. Sicut herbam
 deinde plenam fructum in spica, et cum se
 produxerit fructus statim metit falces, quoniam
 adest tempus messis. Et dicebat. Cui
 assimilauimus regnum dei aut cui parabolam
 comparabimus illud. Sicut enim synapsis
 quod seminatum est in terra minus est
 oibus seminibus que sunt in terra. Et cum
 seminata fuerit ascendit et fit maioribus
 oleis, et facit magnos ramos ita ut possint
 sub umbra eius auertere celi habitare. Et
 talibus multis parabolis loquebatur eis
 uerbum prout poterant audire. Omnis
 parabola autem non loquebatur eis. Sicut
 enim discipulis suis dicebat. Et ait illis.
 In illa die cum scero ceterum transierimus
 contra, et dimiseritis turbam, assumptum
 enim uerba ut erat in nauis. Et alie uanes
 erant in illo. Et facta est procella magna,
 uentusque et fluctus metebat in nauis. Ita
 ut implecerent nauis. Et erat ipse in puppi
 super ceteros dormiens. Et conturbati sunt
 et dicunt illi. Magis non adtremitet quod
 perimus. Et exurgens conminatus est uentos.
 Et cessauit mare. Tace obmutescere. Et
 cessauit uentus et facta est tranquillitas
 magna. Et ait illis. Quid timidi estis.
 Nunc dum habetis fidem, et timuerant timore
 magno. Et dicebant ad uicarium. Quis putas
 est iste quia

uenti et mare obediunt ei. **V.**
Eueniunt in fretum maris in regionem
 gerasenorum. Et exiit de nauis statim
 occurrit de monumento homo in spiritu
 in mundo qui dominum in monumentis
 habebat. Et neque catenas iam quisquam
 poterat ligare, quoniam sepe compedibus
 uinctus dirupisset catenas, et compedes
 conuulserat. Et nemo poterat eum domare,
 et semper nocte ac die in monumentis
 et in montibus erat clamans et conuersus
 se lapidibus. Vidit autem Iesus a longe
 occurrit et adorauit eum. Et clamans uoce
 magna ait. Quid mihi et tibi Iesu fili
 dei altissimi. Adiuua me ne me torquas.
 Dicebat enim illi. Ego spiritus inmundus
 ab homine. Et interrogabat eum. Quod
 tibi nomen est. Respondit ei. Igitur
 nomen est michi, quia multi sumus. Et
 deprecabatur eum multum ne se
 expelleret extra regionem. Erat autem
 ibi creta montem gerasenorum magnus
 pastus, et deprecabantur eum spiritus
 inmundi. Mente nos in porcos ut in
 porcos inuocamus. Et concessit eis
 statim Iesus. Et exiit spiritus inmundi
 in porcos, et magna impetu grex
 precipitatus est in mare, ad duo milia
 et suffocati sunt in mari. Qui autem
 pascebant eos fugerunt, in ciuitate et
 agris et narrauerunt et egressi sunt
 uidere quid esset factum. Et ueniunt
 ad Iesum et uident illum qui a demone
 uocabatur sedentem uesitum et sane
 mentis, et timuerunt. Et narrauerunt
 illis qui uiderant qualiter factum erat
 ei, qui demoni habuerat et de porcis,
 et rogare eum ceperunt ut discederet
 a finibus eorum. Cumque ascenderet
 nauim, cepit illum.

deprecari qui ad demonio uexatus
fuerat ut esset cum illo et non
admisit illum. Sed ait illi. Vade
in domum tuam ad tuos. et nun-
tia eis quanta tibi dominus fecerit
et miseratus sit tui. Et abiit et
cepit predicare in decapoli quanta
sibi fecerit ihesus. et omnes mira-
bantur. Et cum ascendisset ihesus
in nauim rursus transiit con-
uenit turba multa ad eum. et
erat circa mare. Et uenit que-
dam de archisynagogis nomine ia-
yrus et uidentis eum prociuit ad
pedes eius. et deprecabatur eu-
m multum dicens. quoniam filia mea
excecans est. Vem impone ma-
num tuam super eam. ut salua
sit et uiuat. Et abiit cum illo et
sequebatur turba et conprimebat
illum. Et mulier que erat in
prostrato sanguis duodecim
annis et fuerat multa perpeffa.
a qua plures medicis et ecoga-
uerunt oia sua. nec quicquam pro-
fecerat. sed magis deterius ha-
debat. Cum audisset de ihesu ue-
nit in turba retro et tetigit uesti-
mentum eius. Dicebat enim quia
si uel uestimentum eius tetigero
salua ero. Et confestim sanatus
est fons sanguinis eius. et sen-
sit in corpore quod sanata esset pla-
ga. Et statim ihesus cognoscens
in semetipso uirtute que exierat
de eo conuersus ad turbam aie-
bat. Quis tetigit uestimenta
mea? Et dicunt ei discipuli sui.
Vides turbam opprimentem te. et
dicas? Quis me tetigit? Et metu
spiraebat uidere eam que hoc
fecerat. Mulier autem timens et
tremens. sciens quod frater esset
in se. uenit et prociuit ante eum
et dixit ei oem uirtute. Ihesus autem
dixit ei. filia fides tua te salua
fecit. Vade in pace et esto sana

a plaga tua. Ad hoc eo loquen-
te uenerunt ad archisynago-
gum dicentes. Quia filia tua
mortua est. Quid ultra uex-
as magis? Ihesus autem uerbo ad-
diabat eum audire. Ut archisyna-
gogo. Noli timere. non enim crede-
re. Et non admisit quemquam sequi
se. nisi petrum et iacobum et io-
hannem fratrem iacob. et uenire
in domum archisynagogi et ui-
det tumultum et flentes et cui-
lantes multum. Et ingressus
autem eis. Quid turbamini
facis et ploratis. puella non est
mortua sed dormit. Et decide-
bant eum. Ihesus uero cecidit sibi
assumit matrem et pater puel-
le. et qui secum erant et mane
dormierunt. ubi erat puella iacet
et tenens manu puelle ait. Ta-
ceta cum. quod est interpetem
puella tibi dico surge. Et con-
festim surrexit puella iacetis
et ambulabat. Erat autem aetate
duodecim. Et obstupuit stu-
pore magno. Et precepit illis
uehementer. ut nemo id sciret.
Et iussit illi dare manducare.

Egressus inde .viij.
abiit in patriam suam. et se-
quebantur discipuli sui.
Et factis sabbatis cepit in syna-
goga docere. Et multi audien-
tes ammirabantur in doctrina
eius dicentes. Unde huc dia-
bolus? Et que est sapientia que data est
illi. et uirtutes tales que per
manus eius efficiuntur. Non-
ne iste est fabri filius marie
frater iacob et ioseph et iude et
et symonis. Nomen et sorores
eius hic apud nos sunt. Et scan-
dalizabantur in illo. Et dicebat
illis ihesus. Quia non est propheta
sine honore nisi in patria sua et
cognatione sua et in domo sua.
Et non poterat ibi uirtute ullam

facere in paucos infirmos in
 suis manibus curauit, et mi-
 rabatur propter incredulitatem
 illorum: et incubat castella in
 circuitu docens. Et uocauit, xij.
 et cepit eos mittere binos, et
 dabat eis potatem sponcium in
 mundicia, et precepit eis ne quod
 collerent in uia, nisi uirgam
 tantum, non peram, non panem,
 neque miona, sed calceatos
 sandalios, et ne induerentur
 duabus tunicis. Et dicebat eis,
 Quotumque introieritis in domu
 illuc manete; donec exeat in
 Et quicumque non receperit nec
 audierit uos, exiuntes inde
 exiuntes puluerem de pedibus
 uestris in testi monium illis. Et ex-
 iuntes predicabant ut prima
 agerent, et demum in terra eua-
 gebant, et ungebant oleo multos
 egros et sanabant. Et audi-
 uit herodes rex, manifestum em-
 sse nomen eius. Et dicebat
 quia iohannes baptista, resurrexit
 a mortuis. Et propterea uirtu-
 tes operantur in illo. Alij autem
 dicebant, quia helias est. Alij
 autem dicebant, quia propheta
 unius ex prophetis. Quo audi-
 to herodes ait, Quem ego decol-
 laui iohannem, hic a mortuis
 resurrexit. Ipe enim herodes mi-
 sit ac tenuit iohannem et mi-
 sit eum in carcerem, propter
 herodiam uxorem philippi,
 fratris sui quia duxerat eam. di-
 cebat enim iohannes herodi. Non
 licet tibi habere uxorem fratris tui.
 Herodias autem insidiabatur illi,
 et uolebat occidere eum nec po-
 terat. Herodes enim motuebat io-
 hannem, sciens eum iustum
 et sanctum et custodiebat eum, et au-
 dito eo multa faciebat, et liben-
 ter eum audiebat. Et cum dies
 opportunus accidisset herodes in

natali suo cenam fecit principibus
 et tribunis et primis galilee.
 Cumque introisset filia ipsius herodis
 dyadis et saltasset, et placuisset
 herodi, simulque recubentibus, Rex
 ait puelle, Scete amc quid uis
 et dabo tibi, et iurauit illi, quia
 quicquid petieris dabo tibi, licet di-
 midium regni mei. Tunc cum
 exisset dixit matri sue, Quid
 petam. Et illa dixit, Caput io-
 hannis baptiste. Cumque intro-
 isset statim cum festinatione ad
 regem petiuit dicens, Solo ut pro-
 tinus des michi in disco caput io-
 hannis baptiste. Et contristatus
 est rex propter uis iurandum et
 propter filium discumbentes noluit
 eam contristari, sed misso spicu-
 latore precepit afferri caput io-
 hannis in disco, et decollauit eum
 in carcere, et attulit caput eius
 in disco, et dedit illud puelle, et
 puella dedit matri sue. Quo au-
 dito discipuli eius uenerunt et tu-
 lerunt corpus eius et posuerunt
 illud in monumento. Et conueni-
 erunt apoli ad iherosolimam renuntiauerunt omnia
 que egerant et docuerant. Et ait
 illis, Venite seorsum in desertum
 locum et requiescite pusillum. Erat
 enim qui uenerant et redibant
 multi et nec manducandi spatium
 habebant. Et ascendentes in na-
 uim abierunt in desertum locum seor-
 sum. Et uiderunt eos abeuntes,
 et cognouerunt multi et pedestres
 de omnibus ciuitatibus accurrerunt illuc
 et puenerunt illos. Et exiens in
 illis uidit turbam multam et miser-
 tus est super eos, quia erant sic
 oues non habentes pastorem,
 et cepit illos docere multa. Et tu-
 iam hora multa fecit. Accesserunt
 autem discipuli eius dicentes
 Desertus est hic locus, et iam ho-
 ra preterijt dimitte illos, ut eun-
 tes in propinquas uillas et uicos
 emant fidi tibos quos manducant,

Et videns aut illis. Date eis manducare. Et dixerunt ei. Emacces emamus panes denarius ducentis. et dabimus eis manducare. Et dicit eis. quot panes habetis. Ite et uidete. Et cum cognouissent dicit quinq; et duos pisces. Et cepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super uirido feruum. Et discubuerunt in partes per centenos et quinquagenos. Et acceptis quinq; pambus et duobus piscibus intuens in celum benedixit et fregit panes et dedit discipulis suis ut apponerent ante eos; et duos pisces diuisit in duobus. et manducauerunt et saturati sunt et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos plenos de piscibus. Erant autem qui manducauerunt quinq; milia uirorum. Et statim coegit illis discipulos suos ascendere nauim ut precederent eum transiitum ad bethsaida dum ipse dimitteret populum. Et cum dimisisset eos abiit in montem orare. Et cum sero esset erat nauis in medio mari. et ipse solus in terra. Et uidit eos laborantes in remigando. Erat enim uentus contrarius eis. Et circa quarta uigilia noctis uenit ad eos ambulans super mare. et uolebat preterire eos. At illi ut uiderunt ambulantem cum se mare putauerunt fantasma esse. Et exclamauerunt. Omnes enim cum uiderunt et conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis et ait illis. Confidite ego sum. Nolite timere. et ascendit ad illos in nauim. et cessauit uentus. et plus magis ultra in se stupebant. Non enim intellexerant de pambus. Erat autem tot corpus oblatatum. Et cum transisset uenerunt in terram generea-

retis et applicuerunt. Cumq; egressi essent de nauim. continuo cognouerunt eum. Et peruenientes uniuersam regionem illam ceperunt grabatis eos qui se male habebant excutere ubi audiebant eum esse. Et quocumq; introibant in uicos uel in uillas aut ciuitates. in plateas ponebant infirmos. et deprecabantur eum. ut uel sub umbra vestimenti eius tangere. Et quotquot tangebant eum salui fiebant.

A conueniebant. **vi.** ad cum pharisei et quidam de scribis uenientes ab iherosolymis. et cum uidissent quidam ex discipulis eum cum pambus. id est non locis manducare panes. uiruperauerunt. Ipsi enim et omnes iudei exebros lauabant manus cum manducant cenantes traditione sanctorum. et a foro redeuntes non bapuzantur non comedunt et alia multa que tradita sunt illis seruare. Baptismata calicium et uicium uicium et cramentorum et leuorum. Et merogabant eum scribe et pharisaei dicentes. Quare discipuli tui non ambulant uirum tradidit sanctorum sed omnibus manibus manducant panem. At ille respondens dixit illis. Bene prophetauit ysaias de uobis propheta. sicut scriptum est. Populus meus hic labne me honorat cor autem eorum longe est a me. In uanum autem me colunt docentes doctrinas et mandata hominum. Relinquentes enim mandata dei tenentis traditiones hominum. Baptismata uicium et calicium et alia similia. Quis facitis multa. Et dicebat illis benedixit factis preceptum dei ut traditione uicium seruatis. Moyses enim dixit. Non ora preceptum tuum et matrem

tuam. Et qui maledixerit patri
 aut matri, morte moriatur. Si
 dixerit homo patri aut matri,
 corban quod est donum quodcumque
 tibi profuerit et ult
 non dimittes tu quicquam facere
 patri tuo aut matri respondentes
 uerbum dei per traditionem
 ueram qua tradidisti, et filia
 huius multa facitis. Et aduocatis
 uerbum turbam ait illis. Audite
 me omnes et intelligite. Nichil
 est quod hominem interueniens in eum
 quod possit eum conquinare.
 Sed que de homine procedunt illa
 sunt que conquinant hominem.
 Si quis autem habet aures audien-
 di audiat. Et cum introisset in
 domum a turba interrogabant eu
 discipuli eius parabolam et
 ait illis. Sic et uos impruden-
 tes estis. Non intelligitis quia
 omne quod exiit de homine in ho-
 minem non potest eum conqui-
 nare quia non intrat in eum
 sed in uentrem et in secessu exiit
 purgans omnes istas. Dicebat
 enim quia de homine exiunt, illa con-
 quinant hominem. Admitus enim
 de corde hominis cogitationes ma-
 le procedunt; adulteria, formi-
 cationes, homicidia, furta. Aua-
 ricia nequitia dolus impudicia
 falsitas malitia, blasphemia super-
 bia stultitia. Haec haec mala ab
 interioribus procedunt, et conuincunt
 hominem. Et inde surgens abiit in
 fines tyri et sydonis. Et ingressus
 domum nonniam uoluit scire, et
 non potuit latere. Mulier enim sta-
 tim ut audiuit de eo audiens habe-
 bat filiam spiritum in mundum intra-
 uit et prostrata ad pedes eius. Erat
 autem mulier gentilis syropheni-
 sa genere. Et rogabat eum ut
 demonium eiceret de filia eius.
 Cui dixit illi. Ome prius satu-
 rari filios. Non enim est bonum.

sumere panem filiorum et mittere
 eam in canibus. At illa respondit et dixit
 ei. Domine. Nam et canes sub
 mensa comedunt de micis prole
 Et ait illi. propter hunc sermonem
 uade. exiit de domo de filia tua.
 Et cum abiisset in domum sua inue-
 nit puellam iacentem super lectum,
 et demonium ab ea exisse. Et uenit
 exiens de finibus tyri, uenit per
 sodome ad mare galilee, metex
 in canes fines de capsoleos, et addu-
 cunt ei surdum et mutum, et dep-
 tabantur eum ut imponat illi
 manu. Et apprehendens eum detur-
 ba seorsum misit digitos suos in
 auriculam eius et expuens tetigit
 linguam eius, et suspirans in
 celum ingemuit, et ait illi. Effata
 quod est ad aperire. Et statim ap-
 te sunt aures eius, et solutum est
 vinculum lingue eius, et loquebatur
 recte. Et precepit illis ne cui dice-
 rent. Quia autem eis precepit,
 tanto magis predicabant, et eo
 amplius admirabantur dicentes,
 bene oia fecit, et surdos fecit au-
 dire et mutos loqui. **viij.**
 Et illis diebus uenit cum turba
 multa et cum ihesu, nec haberet
 quod manducarent conuocatis di-
 scipulis ait illis. Misericors super
 turbam, quia ecce iam triduo
 sustinent me nec habent quod
 manducarent. Et si dimisero eos
 ieiunos in domum suam deficient
 in uia. Quidam enim ex eis de lon-
 ge uenerunt. Et respondit ei di-
 scipuli sui. Unde istos poterit quis
 saturare hic panibus in solitu-
 dine. Et metex rogauit eos. Quot
 panes habetis. Cui dixerunt. Sep-
 tem. Et precepit turbe distendere
 super terram. Et accipiens septem
 panes et gratias agens fregit et
 dabat discipulis suis, ut appone-
 rent, et apposuerunt turbe, et ha-
 bebant pisciculos paucos, et ipse
 benedixit et iussit apponi et mandu-

cauerunt et saturati sunt. Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Erat autem qui manducauerant quasi quatuor milia et dimisit eos. Et statim ascendens nauim cum discipulis suis uenit in partes dalonammetha. Et cepit pharisei et ceperunt conuicere cum eo. querentes ab eo signum de celo tepentes cum. Et in gemis factis spiritu ait. Quid generatio ista querit signum. Amen dico uobis si dabitur generationi isti signum. Et dimittens eos. et ascendens iterum nauim abijt trans fretum. et obliuiscunt sumere panes. et non unum panem secum habebant in eadem naui. Et precipiebat eis dicens. Videte caute a fermento phariseorum. et fermento herodis. Et cogitabant ad alterutrum dicentes. quia panes non habemus. Quo cognito Iesus ait illis. Quid cogitatis quia panes non habetis. Non dum cognoscitis nec intelligitis. Ad hoc uentum habetis cor uestrum. Oculos habentes non uidetis. Et aures habentes non auditis. Nec recte dicitis quia quinque panes fregi. in quinque milia hominum. Et quocumque fragmentorum plenos sustulistis. Dicit ei duodecim. Et in septem panes. in quatuor milia quot sportas fragmentorum tulistis. Et ueniunt bethsaida. et adducunt ei ceterum. et rogabant eum ut illi tangeret. et apprehensa manu ceteri eduxit cum ceteris uicibus et appropinquans oculis eorum inpositis in manibus suis interrogauit eum. si aliquid uideret. Et aspiciens ait. Video homines uelut arbores ambulantes. Deinde iterum inpositis manus super oculos eius et cepit uidere. et restitutus est ita ut uideret clare diem. Et misit illum in domum suam dicens. Vade

in domum tuam et si in uia interieris neminem dixeris. Et egressus Iesus et discipuli eius in castella cesaree philippi. et in uia interrogauit discipulos suos dicens. Quem me esse dicunt homines. Et responderunt illi dicentes. Iohannem baptistam alii heliam. Alii uero quia unum de prophetis. Tunc dicit illis. Vos autem quem me esse dicitis. Respondens petrus ait illi. Tu es christus. Et dominatus est eis. ne cui dicerent de illo. Et cepit docere illos. Quia oportet filium hominis multa pati et reprobari. a senioribus et sumis sacerdotibus. et scribis. et occidi. et post tres dies resurgere. et palam uerbum loquebatur. Et apprehendens eum petrus. cepit increpare eum. Qui conuersus et uidens discipulos suos dominatus est petro dicens. Vade retro me satanas. quia non scis ea que sunt dei sed que sunt hominum. Et conuocata turba cum discipulis suis dixit eis. Si quis uult post me uenire. abneget semetipsum et tollat crucem suam. et sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere perdet eam. qui autem perdet eam propter me et propter euangelium saluam faciet. Quid enim proderit homini si lucretia totum mundum et decem gentes acquirat. Aut quid dabitur ei commutacionis prece sua sua. Qui enim me confessus fuerit et mea uerba in generatione ista adultera et peccatrice. et filius hominis confitebitur cum uenit in gloria patris sui cum angelis suis. et dicitur illis. 110.

H Amen dico uobis quia sunt quidam de his stantibus qui non gustabunt regnum dei donec uideant regnum dei. Et post dies septem assumpsit Iesus petrum et iacobum et iohannem et dicit

illos in monte excelsum seorsum
 solos et insignitatus est coram
 ipis. Et uestimenta eius facta
 sunt splendida et candida nimis
 sicut nix, qualia fullo non po-
 tuit super terram candida facere. Et
 apparuit illis helias cum moysi.
 Et erant loquentes cum ihu. Et
 videns petrus ait ihu Rabbi
 bonum est nos hic esse, faciamus hic
 tria tabernacula tibi, unum moy-
 si unum et helie unum. Non enim
 sciebat quid diceret. Erant enim
 timore exterriti. Et facta est nu-
 bes obumbrans eos. Et uenit
 uox de nube dicens hic est filius
 meus carissimus, audite illum.
 Et statim intransientes nemi-
 nem amplius uiderunt secum nisi
 ihu tm. Et descendentibus illis
 de monte ne cui que uiderent
 narrarent precepit. nisi tu filius
 hois, amore resurrexerit. Et
 uerbum continuerunt apud se
 conquirentes quid esset in amo-
 ris resurrexerit. Et interrogaba-
 sant eum dicentes. Quid ergo
 dicunt phari et scribe quia oportet
 at heliam prius uenire. Cui
 respondens ait illis. Helias tu ue-
 nerit primo restituet omnia. Et quo
 scriptum est in filio hois ut ml-
 ta patiatur et contempnatur.
 Sed dico uos quia et helias ue-
 nit, et fecerunt illi quicquid uo-
 luerit sicut scriptum est de eo.
 Et ueniens ad discipulos suos
 uidit turbam magnam, treca-
 cos et strabas conquirentes eu
 illis. Et confestim bis populus
 uidit ihu stupefactus est, et
 appaueunt, et accurrebant sa-
 lutabant eum; et interrogabat
 eos. Quid inter uos conquiretis.
 Et respondens unus de turba dixit.
 Magister actuli filii mei ad te ha-
 bentem spiritum mutum, qui uicium
 quod cum appropinquasset alludit eu
 et spumat et stridet dentibus et
 ardet. Et dixi discipulis tuis;

ut eucerent illum et non potuerunt.
 Cui respondens dixit eis. Generatio
 macdula quodum apud uos ero quoniam
 diu uos patriat. Ifferete illum ad
 me. Et detulerunt eu. Et cum ui-
 disse illum statim spiritus contur-
 bauit illum, et elisus in terra no-
 lutabatur spumans, et meroga-
 uit preem eius. Cuius est
 ex quo ei accidit hoc. At ille ait. Ab
 infancia. Et frequenter eu et in
 ignem et in aquas misit, ut cum
 perderet. Sed si quid potes adiuua
 nos miserus mihi. Iesus ait ait
 illi. Si potes credere omnia possibilis
 sunt credenti. Et continuo excla-
 mans pater pueri cum lacrimis
 aiebat. Credo domine adiuua mee-
 dulatatem meam. Et cum uide-
 ret ihs concurrentem turbam, con-
 minatus est spiritum immundo dicens
 illi. Eude et mute spiritus ego pre-
 cipio tibi, exi ab eo et amplius
 ne merocas in eum. Et exclamans
 et mltu disterpens eum, exiit ab
 eo. Et factus est sicut mortuus,
 ita ut multi dicerent quia mor-
 tuus est. Ihs aut tenens manu
 eius, eleuauit eum et surrexit.
 Et cum merisset domum discipuli
 eius seorsum interrogabant eum.
 Quid nos non potuimus eicere
 demoniu. Et dixit. Hoc genus in
 nullo potest eicere nisi in oratione et
 ieiunio. Et inde profecti pgregra-
 bantur galyleam, nec uolebat
 quemquam scire. Dicebat autem
 discipulos suos et dicebat illis.
 Quia filius hois tradetur in man-
 us hominum, et occident eum, et octidus
 tertia die resurget. At illi igno-
 rabant uerbum, et timebat eu
 in interrogare, et uenerunt cap-
 arena um. Cui cum domi esset
 merogabat eos. Quid in uia tr-
 actabatis. At illi tacebant. Erant
 inter se disputauerant in uia,
 quis illorum esset maior. Et respondens
 uocauit eos, et ait illis. Si quis
 uult primus esse erit seruus omnium nouissimus

et omni mifer. Et accipiens puerum
statuit eum in medio eorum. **Q**uic
cum complexus est aut illis. **Q**uis
quis unum ex his pueris recepit
in nomine meo. me recipit. **E**t quicumque
me suscepit non me solum suscepit
sed eum qui misit me. **V**idens
illi **I**ohannes dixit. **M**agister iudicum
quidam in nomine tuo. euertentem
demoniam qui non sequitur nos.
et prohibiuius eum. **I**hs autem ait.
Nolite prohibere eum. **N**emo enim
est qui faciat uirtute in nomine meo.
et possit cito de me loqui male. **E**t
enim non est aduersus uos pro uobis
est. **Q**uis quis enim potum dedit
uobis calicem aque frigide in nomine
meo quia ipse estis. **A**men dico uo
bis non perdet mercedem suam.
Et quicumque scandalizauerit unum
ex his pusillis credentibus in me.
bonum est ei magis si circumdat
mola asinaria in collo eius. et in
mare mitteretur. **E**t si scandaliz
auerit te manus tua. abscide
illam. **B**onum est tibi debilem intro
ire in uitam eternam. quam duos
pedes habentem uel duas manus
habentem ire in gehennam et in
ignem. extinguibilem; ubi uer
mis eorum non moritur. et ig
nis non extinguitur. **E**t si oculus
tuus scandalizat te. eice eum.
Bonum est tibi luscum merore me
re in regnum dei quam duos oculos
habentem mitti in gehennam ignis
inextingibilis. ubi uermis eorum
non moritur et ignis non extinguitur.
Et si pes tuus scandalizat
te abscide eum. **B**onum est tibi clau
dum merore in uitam eternam
quam duos pedes habentem mitti in
gehennam ignis. inextingubi
lis. ubi uermis eorum non moritur.
et ignis non extinguitur. **O**mnis
enim igne salietur et omnis uictima
sale salietur; **B**onum est sale. **E**t
si sal insulsum fuerit in quo illud

condictis. **H**abete in uobis sale et
pacem habete inter uos. **P.**
Et inde surgens uenit in
finem iudee ultra iordanem
Et conuenere uerum iude
ad eum. et sicut consueuerat do
cebat eos. **E**t accedentes pharisei
interrogabant eum. **S**i licet unco
dum trere uxorem. temptantes
eum. **E**t ille respondens dixit. **Q**uid
uobis precepit moyses. **Q**ui dixit
runt. **M**oyses per misit libellum
repudij scribere et dimittere.
Quibus respondens ihs ait. **A**d di
uinitatem cordis uiri scriptum uobis
preceptum istud. **A**d imago autem crea
ture masculina et femina factus
et dixit. **P**ropter hoc relinquet ho
patrem et matrem et adhaerent
uxori sue. **E**t erunt duo in carne
una. **F**acti iam non sunt duo. sed
una caro. **E**t ergo deus coniug
homo non sepe. **E**t in domo uer
discipuli eius de eodem interroga
uerunt; **E**t ait illis. **Q**uicumque
dum seruit uxorem suam et alia
dixerit ad alterum commisit sup
eam. **E**t si uxor dimiserit uerum
suum et alij nupsit. **M**eretur.
Et offerunt ei paruulos. ut tan
geret eos. **D**iscipuli autem comina
bantur offerentibus. **Q**uid tu
uidisset indignum tulit. et ait illis
Mitte paruulos uenire ad me
et ne prohibeatis. **C**alium est enim
regnum celorum. **A**men dico uobis
Quicumque non receperit regnum
dei. uelut paruulus non man
bit illud; **E**t complexus eos im
prensus manus super illos benedi
cebat eos. **E**t cum egressus esset in
uia. parrens quidam genui si
pro ante eum rogabat eum dicens
Magister bone quid faciam ut uita
eternam percipiam. **I**hs autem dixit
ei. **Q**uid me dicit bonum. **N**emo
bonus nisi solus deus. **P**recepta no
sti. **N**e adulteres. **N**e occides. **N**e
fures. **N**e falsum testimonium dixeris

Ne fraudem feceris. Honora pa-
 trem et matrem. Et ille respondens
 ait illi. Magis haec omnia conserua-
 ui a iuuentute mea. Ihs autem
 intuitus eum dilexit eum. Et
 dixit illi. Inquit tibi deest. Vade
 quaecumque habes uende et da pa-
 uperibus et habebis thesaurum
 in celo. Et ueni sequere me. Quod
 contra statum in uerbo. abnt me-
 ritis. Erat enim possessiones mul-
 tas habens. Et occurrerunt ihs
 aut discipulis suis. Quia difficile
 qui pecuniam hinc regnum dei
 intrant. Discipuli autem obstu-
 pebant in uerbis eius. Et ihs
 rursus respondens ait illis. Filii
 hominum difficile est confidentes in pec-
 catis in regnum dei intrare.
 Facilius est camelum per foramen
 acus intrare quam diuitem inire
 in regnum dei. Quidam magis
 amabantur dicentes ad semet-
 ipsos. Et quis potest saluus fieri. Et
 intuens illos ihs ait. Apud homines
 impossibile est. sed non apud deum
 omnia sunt possibile sunt apud deum.
 Et post cepit ei petrus dicere. Ecce
 nos dimisimus omnia et secuti sumus
 te. Respondens ihs ait illis. Amen dico
 uobis. Nemo est qui reliquerit
 domum aut fratres aut sorores. aut
 patrem aut matrem aut filios
 aut agros propter me. et propter eum
 qui non accipiat centenas cum uic-
 et in hoc tempore. domos et fratres et so-
 rores et filios et agros. cum per-
 secutionibus in seculo futuro uitam
 eternam. Multi autem primi nouissimi
 erunt. et nouissimi primi. Erat
 autem in uia ascendentes iherosolimam
 et procedebat illos ihs et stupe-
 bant et sequentes timebant. Et
 assumens uicem duodecim cepit
 illis dicere que cent ei uentura
 erant. Quia ascendimus iherosolimam
 et filius hominis tradetur principibus
 sacerdotum et scribis et senioribus
 et condemnabunt eum morte.

Et tradent illum gentibus et illu-
 dent ei et conspuent eum et fla-
 gellabunt eum. et interficient
 eum. et tertia die resurget. Et ac-
 cedunt ad eum iacobus et iohannes
 filii zebedei dicentes. Magister
 uolumus ut quaecumque petierimus
 facias nobis. At ille dixit eis. Quid
 uultis ut faciam uobis. Et dixerunt.
 Da nobis ut unus ad dexteram
 tuam et alius ad sinistram tua
 sedeamus in gloria tua. Ihs autem
 dixit eis. Ne scitis quid petatis.
 Potestis bibere calicem quem ego
 bibiturus sum. aut baptismo quod
 baptizor baptizari. At illi dixerunt
 ei. Possumus. Ihs autem ait eis. Ca-
 licem quem ego bibiturus sum. et bap-
 tismo quo ego baptizor baptizabi-
 mini. Sedere autem ad dexteram mea
 uel ad sinistram. non est meum dare
 uobis. sed quibus paratum est. Et au-
 dicentes decem indignati sunt de
 iacobo et iohanne. Ihs autem uocauit
 eos. ait illis. Scitis quoniam qui uidetur
 principari gentibus dominatur eis
 et principes eorum preterea hinc ipse
 non autem ita est in uobis. Sed qui-
 cumque uoluerit fieri maior erit
 uester minister. Et quicumque uoluerit
 inter uos primus esse. erit omnis ser-
 uus. Nam et filius hominis non uenit
 ut ministraretur ei. sed ut ministra-
 ret. et daret animam suam redemp-
 tionem pro multis. Et ueniunt iericho.
 Et proficiscens eo de iericho et di-
 scipulis eius et plima multitudo.
 filius thimaei barchinensis cecus
 sedebat uix uiam mendicatus. Et
 cum audisset quia ihs nazarenus
 est. cepit ad eum clamare et dixit.
 Fili dauid ihu miserere mei. Et
 commabantur ei multi ut tace-
 ret. Et ille multo magis clama-
 bat. fili dauid miserere mei. Et
 stans ihs precepit illum uocari. Et
 uocauerunt eum dicentes ei. Mi-
 se quod esto. surge uocat te. Qui.

proiecit uestimento suo exilicis
uenit ad eum. Et rñdens ih̄s dixit
ei. Quid uis? Rabbini ut uideam
Ih̄s aut̄ ait illi. Vade fides tua te
saluum facit. et confestim uidit et
sequebatur eum in uia. **XXI.**
Et cum appropinquaret n̄li me
et bethame ad monte oli
uaz. inuenit duos ex discipu
lis suis. et ait illis. Ite in castellu
quod contra uos est et statim in
trocuntes illic inuenietis pullu
ligatum super quem nemo ad
huc sedit hom̄. Soluite et adducite
illum. Et si quis uob̄ aliquid
dixerit quid facitis dicite q̄ dñs
necessarius est. et continuo illu
dimittet huc. Et abeuntes inue
nerunt pullu ligatu ante ianua
foris in diuiso et soluit eu. Et q̄
dam de hic stantibus dicebant
illis. Quid facitis soluentes pul
lum. Et dixerunt illis sicut pre
ceperat illis ih̄s. Et dimiserunt
illu. Et adduxerunt illu ad ih̄m
et imposuerunt illi uestimenta
sua et sedit super eum. Multi at
uestimenta sua strauerunt in
uia. Alij cedebant frondes de ar
boribus. et sternebant in uia.
Et qui precibant et sequebantur
clamabant dicentes. Osanna
in excelsis qui uenit in nomine dñi
in excelsis. Et in uocem regnu p̄ris n̄ri
dauid. osanna in excelsis. Et in
troiuit n̄li mam in templu. et
intuspectis orbibus cum iam ue
spectina cēt hora. exiit in betha
mam cum duodecim. et alia die
cum exiret a bethama exiit.
Cumq̄ uidisset frum a longe
hntem folia uenit si quid forte
inueniret in ea. Et cum uenisset
ad eam nichil inuenit in ea nisi
folia tm̄. Non em̄ erat tempus
ficaz. Et rñdens ih̄s dixit ei. Jam
non amplius moterum q̄sqm
exite fructum manducet. Et au

diebant discipuli eius. et uene
runt n̄li mam. Et cum introis
set in templu cepit eicere uende
tes et ementes. in templo. et me
sas numularioz et banchedas
uendendum columbas eicere;
et non sinebat ut quisq̄m uas
ferret per templu. Et docebat
eos dicens. Nonne scriptu est
quia domus mea domus orois uo
cabitur. cunctis gentibus. Vos
aut̄ fecistis illam speluncam
latronu. Quo audito p̄ncipes
sacerdotum et scribe q̄rebant
quo cum perderent. Timebant
em̄ cum qm̄ uniuersa turba
admirabatur super doctrina ei.
Et cum uespera facta cēt cyre
dicebatur de ciuitate. et tu ma
ne intrarent uiderunt frum aridam
factam a radiabus. Et recordatus
datus petrus dixit ei. Rabbi.
ecce frum cui maledixisti auuit
Et rñdens ih̄s ait illi. Habete
fidem dei. Amen dico uob̄ quia
quicunq̄ dixerit huc mona col
lere et mittere in mare. et non
deficiat uerit in corde suo. sed ce
didit quodcumq̄ dixerit. fiet
ei. Propterea dico uob̄. Omnia
quicunq̄ orantes petrus. accidit
et accipietis et fiet uob̄. Et cum
stabitis ad adorandu dimittite
si quid habetis aduersus aliquem
ut pater ux qui in celis est di
mittat uob̄ p̄ta ur̄a. Et si no
uos dimiseritis nec pater uest
qui in celis est dimittet uob̄
p̄ta ur̄a. Et ueniunt rursus
in templu. Et cum ambularet
in templo accedunt ad eu sim
sacerdotes et scribe et semotes
et dicunt illi. In qua p̄te ha
facis. Et si quis tibi dedit hanc
p̄tatem ut ita facias. Ih̄s aut̄
rñdens ait illis. Interrogabo et
ego uos unu uerbu et rñdete
michi et dicam uob̄ in qua